

证券代码：300395 证券简称：菲利华 公告编号：2026-53

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本 525,727,082 股扣除公司回购专户股份 276,050 股后的 525,451,032 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.70 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	菲利华	股票代码	300395
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	彭炜		
电话	0716-8304687		
办公地址	荆州市东方大道 68 号		
电子信箱	zqb@feilihua.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	1,307,833,466.33	907,844,231.07	44.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	294,779,713.29	221,719,945.82	32.95%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	273,734,935.10	203,418,957.47	34.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	136,255,427.94	191,192,835.26	-28.73%
基本每股收益（元/股）	0.5656	0.4259	32.80%
稀释每股收益（元/股）	0.5641	0.4259	32.45%
加权平均净资产收益率	6.10%	5.24%	0.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,170,196,263.31	7,363,174,328.10	10.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,237,580,244.09	4,627,522,635.21	13.18%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	165,543		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
邓家贵	境内自然人	6.99%	36,729,166	0	不适用	0
北京汇宝金源投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.91%	31,050,000	0	不适用	0
吴学民	境内自然人	5.90%	31,019,689	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.66%	8,730,957	0	不适用	0
周生高	境内自然人	1.05%	5,526,100	4,144,575	不适用	0
胡国华	境内自然人	0.99%	5,218,765	0	不适用	0
全国社保基金一一五组合	其他	0.80%	4,217,185	0	不适用	0
彭炜翔	境内自然人	0.72%	3,787,286	0	不适用	0
广发基金管理有限公司一社	其他	0.71%	3,749,624	0	不适用	0

保基金 四二零 组合						
中国工 商银行 股份有 限公司 一财通 新视野 灵活配 置混合 型证券 投资基 金	其他	0.60%	3,170,254	0	不适用	0
上述股东关联关系 或一致行动的说明		邓家贵和吴学民是公司的实际控制人，上述其他股东中，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
前 10 名普通股股东 参与融资融券业务 股东情况说明（如 有）		不适用				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司始终聚焦主业，紧抓市场机遇，全面提升核心竞争力，业绩呈现良好的增长态势，实现营业收入 130,783.35 万元，同比增长 44.06%；实现归属于上市公司股东的净利润 29,477.97 万元，同比增长 32.95%。

半导体行业景气度持续提升，国产替代战略机遇加速释放。全球半导体行业发展态势向好，市场需求稳步增长。公司快速响应市场需求，聚焦大客户与重点市场，切实提高服务效率与响应速度；产能建设项目有序推进，合成石英材料五期、六期顺利竣工投产，七期项目启动建设，持续筑牢半导体先进制程用原料供给保障根基。同时，公司积极把握国产替代战略机遇，充分发挥全产业链经营优势，加速推进全链条国产化替代下游验证，半导体用石英玻璃材料营收同比增长 35%。在电子电路领域，全球 AI 算力基础设施与数据中心建设提速，人工智能技术持续迭代，带动石英电子布测试需求快速增长。公司研发的超薄石英电子布产品仍处于客户端测试及终端客户的认证阶段，报告期内石英电子布实现销售收入 1.53 亿元。